Lucro Líquido por Ação (R$) 0,047 0,137 -66,0%

1T
212. DESEMPENHO FINANCEIRO

2.5 LUCRO LÍQUIDO

LUCRO DO PERÍODO

As operações da CCP registraram no primeiro trimestre de
2021 o lucro de R$ 29,1 milhões, representando diminuição
de 18,7% em relação ao lucro do mesmo trimestre no ano
anterior.

PÁGINA: 40 de 105

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CYRELA COMMERCIAL PROPERT S.A. EMPR PART Versão : 1

Comentário do Desempenho

IFRS R$ mil 1T21 1T20 1T21 x 1T21

Lucro / Prejuízo do Período 29.072 35.759 -18,7%

(+) Depreciação e Amortização 17.913 17.165 4,4%

FFO 46.985 52.925 -11,2%

(+) Outras receitas (despesas) operacionais líquidas 311 445 -30,2%

(+) Resultado de Vendas - - NA

(+) Juros Capitalizados 1.052 1.052 0,0%

AFFO 48.348 54.422 -11,2%

Receita Líquida Ajustada 118.403 129.901 -8,9%

Margem FFO Ajustado 40,8% 41,9% -1,1 pp.

1T
212. DESEMPENHO FINANCEIRO

2.6 FFO AJUSTADO

O FFO e FFO Ajustado da Companhia no 1T21 apresentaram
comportamento semelhante, ambos com queda de 11,2%
em relação ao mesmo trimestre no ano anterior.

FFO AJUSTADO

A margem FFO ajustada no 1T21 foi de 40,8%, com
diminuição de 1,1 pontos percentuais em relação à
margem registrada no 1T20.

PÁGINA: 41 de 105

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CYRELA COMMERCIAL PROPERT S.A. EMPR PART Versão : 1

Comentário do Desempenho

IFRS R$ mil 1T21 1T20 1T21 x 1T20

Lucro/ Prejuízo do Período 29.072 35.759 -18,7%

(+) IRPJ e CSSL 7.767 9.160 -15,2%

(+) Resultado Financeiro 23.499 27.285 -13,9%

(+) Depreciação e Amortização 17.913 17.165 4,4%

Total – EBITDA 78.251 89.370 -12,4%

(+) Outras Receitas (despesas) operacionais líquidas 311 445 -30,2%

(+) Resultado de Vendas - - NA

(+) Juros Capitalizados (ajuste custos) 1.052 1.052 0,0%

EBITDA Ajustado 79.614 90.867 -12,4%

Receita Líquida Ajustada 118.403 129.901 -8,9%

Margem EBITDA Ajustada 67,2% 70,0% -2,7 pp.

Margem EBITDA Ex Park Place 72,8% 79,9% -7,1 pp.

1T
212. DESEMPENHO FINANCEIRO

2.7 EBITDA AJUSTADO

No 1T21, o EBITDA Ajustado foi de R$ 79,6 milhões e o
EBITDA foi de R$ 78,3 milhões, ambos apresentando
redução próximas de 12% em relação ao 1T20. A margem
EBITDA Ajustada no 1T21 foi de 67,2%. O EBITDA sem o
resultado da Park Place, empresa que administra os
estacionamentos dos edifícios e

estacionamentos dos edifícios e shoppings, registrou uma
margem de 72,8%, representando redução de 7,1 p.p.
quando comparada à margem EBITDA Ajustada. Esse efeito
é decorrente do repasse da receita dos estacionamentos
aos empreendimentos.

EBITDA AJUSTADO

PÁGINA: 42 de 105

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CYRELA COMMERCIAL PROPERT S.A. EMPR PART Versão : 1

Comentário do Desempenho

3. LIQUIDEZ E
ENDIVIDAMENTO (IFRS)

1 T 2 1

R
E

L
A

Ç
Õ

E
S

C

O
M

I

N
V

E
S

T
I

D
O

R
E

S

PÁGINA: 43 de 105

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CYRELA COMMERCIAL PROPERT S.A. EMPR PART Versão : 1

Comentário do Desempenho

IFRS R$ mil 1T21 4T20 1T20

Financiamentos e Empréstimos 482.753 484.233 489.001

Debêntures e Notas Promissórias 1.327.101 1.402.551 1.466.358

Endividamento 1.809.854 1.886.784 1.955.359

Caixa, Investimento e Valores Imobiliários 353.054 416.217 828.429

Disponibilidades 353.054 416.217 828.429

Dívida Líquida Total 1.456.800 1.470.567 1.126.930

Dívida Líquida Total/ EBITDA AJUSTADO UDM 5,21x  4,46x  2,51x

Dívida Líquida Total/ EBITDA UDM 4,83x  4,70x  3,42x

1T
213. LIQUIDEZ E ENDIVIDAMENTO

3.1 DISPONIBILIDADES E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

A CCP encerrou o primeiro trimestre de 2021 com o caixa
(disponibilidades e aplicações financeiras) de R$ 353,1
milhões, representando 7% dos ativos totais.

3.2 ENDIVIDAMENTO

A dívida líquida da CCP totalizou R$ 1.456,8 milhões ao final
do 1T21, montante 0,9% inferior ao valor registrado no
trimestre anterior. Essa variação se deve, principalmente, à

redução do endividamento total por conta de algumas